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1. Úvod

Předmětem bakalářské práce je rozbor hlavních činností personálního oddělení.

Práce personalistů mi vždy připadala zajímavá, což se stalo hlavním důvodem k výběru

tohoto tématu. Personální oddělení je součástí každé organizace, kde vykonává spoustu

důležitých činností, které přispívají ke správnému chodu organizace a k plnění jejích cílů

a těmto činnostem konkrétně je práce věnována.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola definuje pojem veřejná správa,

jehož význam je vhodné si pro začátek spolu s jejím dělením vysvětlit.

Druhá kapitola je věnována managementu a personálnímu managementu, jež je jeho

součástí. Oba pojmy jsou zde vysvětleny a jsou vysvětleny i funkce personálního

managementu.

Třetí kapitola se věnuje personálnímu oddělení jako takovému. Toto oddělení zajišťuje

existenci a fungování personálních činností a je specializované na řízení lidských zdrojů

v organizaci. Důležitost těchto zdrojů vzrůstá, což můžeme pozorovat na změnách postavení

personálního oddělení v organizacích.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola podrobně rozebírá a analyzuje činnosti

personálního oddělení v organizaci. Samotná kapitola je členěna na devět podkapitol,

každá z nich je věnována jedné z činností. Řadíme sem například personální plánování,

jeho úlohu a fáze, vytváření pracovních míst a jejich analýzu, získávání zaměstnanců a jejich

výběr, kde se práce podrobněji věnuje i zdrojům zaměstnanců a metodám využívaným

k jejich výběru. Další podkapitoly jsou věnovány přijímání zaměstnanců a adaptačnímu

procesu, vzdělávání a rozvoji zaměstnanců organizace, kde podrobněji popisuji metody

vzdělávání, vzdělávání úředníků územně samosprávných celků a vzdělávání zaměstnanců

podle zákona 234/2014 Sb., o státní službě. Další z činností personálního oddělení je také

motivace zaměstnanců, řízení a hodnocení jejich pracovního výkonu a samotné odměňování

zaměstnanců. Poslední podkapitola práce bude věnována formám ukončení pracovního

poměru dohodou, výpovědí, okamžitým zrušením, zrušením ve zkušební době a hromadným

propuštěním zaměstnanců organizace.

Cílem práce je seznámit neodbornou veřejnost s prací personalisty a s důležitostí

personálního oddělení jako takového. Toto oddělení významně ovlivňuje chod celé

organizace a plnění jejích cílů.

8

2. Veřejná správa

Veřejná správa je objekt práva správního. Jednotnou a legální definici pojmu veřejná

správa nenalezneme v žádné právní normě, ale i navzdory tomu mnoho právních předpisů

definici tohoto pojmu používá, například zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní1 nebo

zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy.2

„Veřejná správa svým způsobem aktivně organizuje a řeší nejrůznější společenské situace.

Můžeme ji obecně vymezit jako správu veřejných záležitostí vykonávanou subjekty veřejné

správy a jejich orgány. V obecném smyslu je veřejná správa řídící činnost, a to činnost

záměrná, účelová, kontinuální a organizovaná ve veřejném zájmu.“3

Dle Hendrycha je s pojmem veřejné správy spojený dvojí význam. Jedná se o určitý druh

činnosti – spravování veřejných záležitostí (materiální pojetí správy) nebo o organizační

jednotku – instituci, která veřejnou správu vykonává (formální pojetí správy).4

„V materiálním pojetí je veřejná správa činností státních nebo jiných orgánů veřejné moci

nebo subjekt, kterým byl výkon veřejné správy propůjčen za účelem plnění určitých úkolů

označovaných jako úkoly veřejné.“5

„Ve formálním pojetí správy se klade důraz nikoli na činnost, ale na organizace, kterým

je svěřena působnost řešit určité veřejné úkoly, pokud nejsou svěřeny zastupitelským sborům

nebo soudům. Správa ve formálním pojetí je v zásadě soustavou jednotlivých správních úřadů

nebo orgánů jako vykonavatelů veřejné správy ve smyslu materiálním, tj. jako určité

činnosti.“6

2.1. Členění veřejné správy

„Veřejná správa je tvořena dvěma hlavními subsystémy – státní správou a veřejnou

samosprávou. Veřejná samospráva může mít podobu zájmové a územní samosprávy.

Územní samospráva zastupuje zájmy osob sídlících na určitém geograficky ohraničeném

1 Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
2 Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy
3 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6. str. 13
4 HENDRYCH, Dušan. Správní věda – Teorie veřejné správy. 3. vydání, Praha, Wolters Kluwer ČR, 2009.

ISBN 978-80-7357-458-1. str. 12
5 HENDRYCH, Dušan. Správní věda – Teorie veřejné správy. 3. vydání, Praha, Wolters Kluwer ČR, 2009.

ISBN 978-80-7357-458-1. str. 17
6 HENDRYCH, Dušan. Správní věda – Teorie veřejné správy. 3. vydání, Praha, Wolters Kluwer ČR, 2009.

ISBN 978-80-7357-458-1. str. 18
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území, vykonává správu samostatně, vlastním jménem a prostředky v rámci zákonem

stanovenými předpisy. Veřejná správa je projevem demokracie a decentralizace.“7

Nezastupitelnou součástí veřejné správy je státní správa, která je uskutečňována přímo

státem, nebo zprostředkovaně územní samosprávou a je odvozena od postavení a poslání státu

a způsobu realizace státní moci. Je to druh společenského řízení, které je uskutečňováno

státem.8

Samospráva je nezávislý projev výkonné moci ve státě, není podřízena státní správě

a je vykonávána veřejnoprávními (samosprávnými) korporacemi9, které ji vykonávají

svým jménem, na svou odpovědnost a svými prostředky.10

3. Personální management

3.1. Pojem management

Management je proces organizování, plánování, rozhodování, personálního zajištění,

motivování, řízení a kontroly organizování činností, které jsou zaměřené na dosažení cílů

organizace. Mezi obecné cíle managementu dále řadíme dosahování vysoké produktivity,

úspěch na trhu, získávání nových zákazníků a udržení těch stávajících. Záruba a kolektiv

uvádí, že management představuje soubor poznatků, které jsou uspořádané podle určitých

hledisek, které jsou odpozorované z praxe. Tyto poznatky jsou použity jako návody nebo

stanoveny jako principy. Management se opírá o poznatky, teorie a metody z různých vědních

disciplín, jako je ekonomie, kybernetika, sociologie, matematika, psychologie atd., které jsou

aplikovány a rozvíjeny na podmínky řízení organizace.11

3.2. Pojem personální management (personální řízení)

Navzdory snaze o jednotné definování pojmu personálního managementu dochází

v praxi k uplatňování hned několika jeho různých pojetí. Podle M. Armstronga se „personální

management zabývá získáváním, organizováním a motivováním lidských zdrojů

požadovaných podnikem“.12 Jiná definice uvádí jako účel personálního managementu

7 PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁČKOVÁ. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. ISBN 978– 80– 247– 2789– 9. str. 37
8 PRŮCHA, P., POMAHAČ, R. Lexikon, Správní právo. 1. vyd. Ostrava: Sagit, 2002. 686 s. ISBN 80-7208-

314-7. str. 492 - 493
9 KADEČKA, S. Právo obcí a krajů v České republice. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-794-4.

str. 7
10 KOUDELKA, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5. str. 20
11ZÁRUBA, Petr. Základy podnikového managementu. 1. vyd. Praha: Aleko, 1991. ISBN 80-85341-06-9. str.

159
12ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy : 10. vydání. Praha: Grada, 2007.

ISBN 978-80-247-1407-3. str. 26
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poskytování efektivní pracovní síly organizaci a vedení této pracovní síly k tomu, aby se co

největší mírou podílela na zvýšení produktivity organizace. Personální management by se měl


[…]


což vede k tomu, že s ním zaměstnavatel může zrušit pracovní poměr takřka kdykoliv. Platí

zde jediná výjimka – zaměstnavatel nesmí zrušit pracovní poměr ve zkušební době, pokud jde

o dobu prvních 14 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti či karantény

zaměstnance. 137

133 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 55
134 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 56
135BRŮHA, Dominik, Petr BUKOVJAN a Helena ČORNEJOVÁ. Abeceda personalisty 2018. 8. aktualizované

vydání. Olomouc: Anag, 2018. Práce, mzdy, pojištění. ISBN 978-80-7554-120-8. str. 411
136 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 66
137 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 66
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5.9.5. Hromadné propouštění

Za hromadné propouštění je považováno skončení pracovních poměrů v období

30 kalendářních dnů na základě výpovědí daných zaměstnavatelem z důvodů:

ruší-li se zaměstnavatel nebo jeho část, přemísťuje-li se zaměstnavatel nebo jeho část,

stane-li se zaměstnanec nadbytečným vzhledem k rozhodnutí zaměstnavatele nebo

příslušného orgánu. O hromadné propuštění se jedná v případě, kdy v uvedeném časovém

rozmezí dostane výpověď:

a) 10 zaměstnanců organizace, která zaměstnává od 20 do 100 zaměstnanců,

b) 10% zaměstnanců organizace zaměstnávající od 101 do 300 zaměstnanců,

c) 30 zaměstnanců organizace, která zaměstnává minimálně 300 zaměstnanců.

Povinností zaměstnavatele je o svém záměru včas, nejpozději 30 dnů před podání

výpovědí zaměstnancům, písemně informovat odborovou organizaci a radu zaměstnanců.

Musí také informovat o důvodech hromadného propuštění, o počtu a profesním složení

zaměstnanců,

kteří mají být propuštěni, atd. Pracovní poměr hromadně propouštěného zaměstnance skončí

výpovědí nejdříve po uplynutí 30 dnů po sobě jdoucích od doručení zprávy,

kterou je zaměstnavatel povinen napsat krajské pobočce Úřadu práce, která přísluší podle

místa činnosti zaměstnavatele.138

138 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 52, § 62 - 64
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6. Závěr

Práce se zabývá činnostmi, které ve veřejné správě vykonává personální oddělení.

Toto oddělení je neodmyslitelnou součástí každé organizace a jeho důležitost v poslední době

stoupá úměrně s tím, jak se zvyšuje důležitost lidských zdrojů v organizaci. Personální

oddělení svojí činností pomáhá správnému chodu organizace a k efektivnímu plnění jejích

cílů.

Nejdůležitějšími zdroji organizace jsou zdroje lidské – její zaměstnanci.

Na zaměstnancích, jejich zkušenostech, kvalifikaci, spokojenosti atd. závisí produktivita

a efektivnost organizace. Získávání tohoto zdroje předchází důležité kroky, které vykonává

personální oddělení. Jde o personální plánování, vytváření a analýzu pracovních míst,

získávání a přijímání nových zaměstnanců. Personální oddělení má v těchto věcech důležitou

roli,

jeho úkolem je zpracovat získané informace o nových zaměstnancích, archivovat je a

následně seznámit zaměstnance s organizací, jejím chodem a jejími cíli. Adaptační proces

následuje přijmutí každého nového zaměstnance, je důležitý pro jeho zapracování.

Zaměstnanec si během něho za pomoci zkušenějších kolegů osvojí pracovní postupy a

dovednosti potřebné k vykonávání jeho práce.

Vzdělávání zaměstnanců může být jeden z benefitů, které jsou součástí odměňování

zaměstnanců. Tyto benefity mohou sloužit pro zvýšení motivace zaměstnanců k práci,

a také k vybudování dobrého jména organizace na trhu práce. Spousta uchazečů o zaměstnání

je považuje za jeden z rozhodujících faktorů, pro výběr firmy či organizace, pro kterou by

chtěli pracovat. Ke zvýšení motivace zaměstnanců může sloužit také dostatečné platové

ohodnocení, které se u zaměstnanců veřejné správy řídí platový výměrem.

Personální oddělení ve veřejné správě je při svém výkonu řízeno právními předpisy

či nařízeními vlády. Příkladem je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, zákon č. 234/2014

Sb., o státní službě nebo nařízení vlády č. 304/214 Sb., o platových poměrech zaměstnanců

ve veřejných službách a správě, atd. Některé z činností ovšem legislativa neupravuje a záleží

jen na organizaci, které činnosti uzná za důležité a bude je při své práci využívat

ke svému prospěchu.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the main activities of the personnel department in

public administration. The personnel department is an important part of every organization

and its importance increases with the importance of human resources.

The first chapter defines public administration; it separates governance from the

private sphere. It also describes the division of public administration into state administration

and public self-government.

The second part describes the theory of management and personnel management, also

two main functions of personnel management are considered.

The third chapter deals with the personnel department. It describes why it is so

important, summarizes its basic functions and specifies its position in the organization.

The fourth chapter deals with the activities of the personnel department. It describes

nine basic activities. Some of the activities are governed by legislation. Some of the activities

are not regulated by the law, and the personnel department in the organization can choose

which of the activities it will perform.

No organization can operate without human resources, so the personnel department is

vital. The experience and capabilities of employees of the personnel department affect the

entire organization. Properly motivated employees whose goals are the same as the goals of

the organization work better.

The aim of the thesis is to introduce the personnel department to the public and

explain why it is so important.
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