POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Dominika Janovská**
Název bakalářské práce: **Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Iona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu závěrečné práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X

Zdůvodnění:

Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v podstatě v souladu se zadáním.

Cílem vytčeným v úvodu je zpracovat charakteristiku práce personalisty a personálního oddělení a přiblížit ji tak neodborné veřejnosti. Z tohoto úhlu pohledu byl podle mého názoru předem určený cíl v zásadě naplněn.

Autorka v úvodu nejprve v úvodní části charakterizuje základní pojmy související s vymezením veřejné správy jako takové a dále se zaměřuje na roli personálního řízení a činnost personálního oddělení jako takového. Pozitivně lze hodnotit část věnovanou především péči o vzdělávání ve veřejné správě jak z pohledu úředníků ve státní službě dle zákona č. 234/2014 Sb., v platném znění, a úředníků vyšších územně samosprávných celků dle zákona č. 312/2002 Sb., v platném znění. V samotném závěru práce je pozornost věnována odměňování a alternativám možného skončení pracovního poměru vyplývajícím ze zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění.

Autorka podle mého názoru v zásadě vhodně popsal problematiku personální práce ve veřejné správě.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
---- -- -- --- --

Zdůvodnění

Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka provedla analýzu současné podoby fungování personální politiky ve veřejné správě a do jisté míry ji rovněž kriticky zhodnotila. Z mého úhlu pohledu lze považovat použité metody pro kvalifikační práci vhodné. Osobně bych možná doporučila provést hlubší analýzu praktického srovnání právní úpravy platné pro zaměstnance v podnikatelském sektoru a ve veřejné správě jako takové.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
---- -- --- -- --

Zdůvodnění:

Autorka se orientuje ve zvolené problematice a je schopna aplikovat teorii a využít právní úpravu v rámci svých možností a schopností a interpretovat ji dostatečně sdělným a odborným způsobem.

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
---- --- -- --- --

Zdůvodnění:

Práce s konkrétními právními prameny tuzemskými je podle mého názoru odborná, vhodná, správná a pro účely předložené bakalářské práce dostatečná. Soudní judikaturou se autorka nezabývala.

I.K.

Strana/Seite 1 z 2

13. 05. 2019

Mgr. Iona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatinisluzby.com/>

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala podle mého názoru s přiměřeným a dostatečným množstvím odborné literatury domácí učebnicové a monografické. Zahraniční literatura s ohledem na celkové pojetí závěrečné práce využita nebyla.
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená BP neobsahuje věcné obsahové nedostatky zásadního charakteru. Jazyková úroveň zpracování je dostatečně odborná, sdělná a právně přesná. Kvalita zpracování odpovídá schopnosti autorky využívat svých teoretických znalostí získaných z průběhu celého studia a doplněných o vlastní studium. Celkově lze členění bakalářské práce a strukturu práce jako celek považovat za vhodně rozdělenou. Jednotlivé části závěrečné práce na sebe podle mého názoru jistě logicky navazují a mají v práci své odůvodnitelné postavení. Poznámkový aparát čítající 138 odkazů je dokladem využití maximálně dostatečného množství zdrojů tuzemských. Celkový rozsah 42 stran odborného textu je podle mého názoru s ohledem na celkovou koncepci bakalářské práce dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako kvalitní. Především z důvodu zaměření se na právní úpravu a praktické aspekty činnosti personálního oddělení ve veřejné správě, která je pro praxi velmi důležitá. Autorka dospívá k vlastním dílčím hodnotícím závěrům. Bez pochyb tak může být druhem práce hodnotným a přínosným především pro laickou veřejnost.
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1) V čem spatřujete hlavní funkci personální politiky jako takové pro praxi pracovněprávních vztahů obecně a ve vztahu k veřejné správě? 2) Charakterizujte hlavní rozdíl spočívající podle Vás v pojetí podnikové personální politiky v soukromém sektoru pro zaměstnance a pro úředníky ve veřejné správě jak státní správě a samosprávě. 3) Definujte pojem pracovněprávní vztah a do jaké míry je v zákoníku práce upravena problematika tzv. <i>předmluvního jednání</i>, zdůvodněte a odkažte na příslušnou právní úpravu vyplývající ze z. č. 262/2006 Sb., v platném znění (ZP). Jak hodnotíte tuto právní úpravu z praktického úhlu pohledu srovnání s právní úpravou platnou pro veřejnou správu? 4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěla, navrhla byste nějaké změny české právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Velmi dobře. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 13. 05. 2019

Ilona Kostadinovová/oponent

I.K.

Strana/Seite 2 z 2

13. 05. 2019

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>